
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE

Ref, la : aprobare raport evaluare avănd ca
obiect stabilirea valorii juste a bunurilor
aflate în domeniul public și privat

Având în vedere

- referatul de aprobare nr. 293/18.01.2022 al domnului primar Gulie Marian pentru 
susținerea proiectului de hotărâre inițiat;
raportul de specialitate nr. 294/18.01.2022 al domnului Lincă Ristel - consilier achiziții 
publice privind aprobare raport evaluare avănd ca obiect stabilirea valorii juste a bunurilor 
aflate în domeniul public și privat al comunei Izbiceni;
rapoartele de evaluare avănd ca obiect stabilirea valorii juste a bunurilor aflate în 
domeniul public și în domeniul privat al comunei Izbiceni;

- prevederile art. 8 alin. 2 din Legea nr. 82/1991 republicată cu modificările și completările 
ulterioare privind Legea contabilității;
prevederile H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și 
necorporale ;

- prevederile art. 2 și art. 2 din O.G. nr. 81/2003 cu modificările și completările ulterioare 
privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice ; 
prevederile H.G. nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului și al 
unităților administrativ-teritoriale ;
raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism ; 
prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 3471/2008 cu modificările și 
completările ulterioare pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și 
amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice ;; 
prevederile art. 3 alin. 2, art. 42 alin. 4, art. 43 alin. 4, art. 80, 81, 82 și 83 din Legea nr. 
24/2000 rerepublicată cu modificările și completările ulterioare privind normele de 
tehnica legislativă pentru elabirarea actelor normative ;
prevederile art. 129 alin. 2 lit, c și art. 139 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările 
și completările ulterioare privind Codul administrativ ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ ;

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
HOTĂRĂȘTE:



Art.l. Se însușește Raportul de evaluare avănd ca obiect stabilirea valorii juste a
bunurilor aflate în domeniul public al comunei Izbiceni, județul Olt, efectuat de către
S.C.CONSULTING EVA S.R.L. societate membru ANEVAR.

Art.2. Se în sușește Raportul de evaluare avănd ca obiect stabilirea valorii juste a 
bunurilor aflate în domeniul public al comunei Izbiceni,, județul Olt, efectuat de către S.C. 
CONSULTING EVA S.R.L. societate membru ANEVAR.

Art.3.Se aprobă valorile activelor fixe corporale din domeniul public care nu se 
amortizează și a activelor fixe corporale din domeniul privat care nu se amortizează, rezultate în 
urma reevaluării, conform Rapoartelor de evaluare, acestea devenind noile valori ale bunurilor 
din domeniul public și privat al comunewi Izbiceni, județul Olt.

Art.4.Se aprobă diferențele rezultate în urma reevaluării la domeniul public - 410.266 
lei și, la domeniul privat 1.021.367,80 lei conform Rapoartelor de evaluare și înregistrarea lor 
contabilă.

Art.5.Primarul comunei Izbiceni, împreună cu biroul financiar - contabil, impozite și taxe 
locale vor asigura punerea în aplicare a prezentei hotărâri.

Art. 11. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor, biroul fmanciar-contabil, impozite și taxe locale și se va aduce la cunoștință 
publică prin afișare.

Președinte de ședință/^
Consilier lo
Lazăr Flori

Avizat pentru legalitate 
Secretar general,

Nr. 9/26.01.2021

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi din 13 consilieri și 13 consilieri în 
funcție.

Art.3.Se
Art.4.Se

